
 

05.03.2025                                   г. Симферополь                                    № 103 
 

 

О ежегодном отчете  

постоянных комиссий Симферопольского районного совета  

Республики Крым о результатах деятельности за 2024 год 

 

В соответствии с со статьей 44 Устава муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым, статьей 27 Регламента 

Симферопольского районного совета Республики Крым, утвержденного 

решением 19 сессии Симферопольского районного совета Республики Крым 

I созыва от 05.06.2015 № 251, с пунктом 1.16 раздела 5 и пунктом 19                     

раздела 7 Положения о постоянных комиссиях Симферопольского районного 

совета, утвержденного решением 2 сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым I созыва от 17.10.2014 № 20, заслушав и обсудив 

ежегодные отчёты председателей постоянных комиссий Симферопольского 

районного совета Республики Крым о результатах деятельности за 2024 год, 

районный совет решил:  

 

1. Утвердить отчеты постоянных комиссий Симферопольского 

районного совета Республики Крым о результатах деятельности за 2024 год, 

(приложение 1-7).  

2. Признать деятельность постоянных комиссий Симферопольского 

районного совета Республики Крым по результатам деятельности за 2024 год 

удовлетворительной.  

3. Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета (Драница С.К.) настоящее решение обнародовать                            

в сетевом издании «Портал правовой информации Симферопольского района 

Республики Крым» http://simfmo-rk.ru,  разместить на официальном Портале 

Правительства Республики Крым на странице Симферопольского района 

http://simfmo.rk.gov.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 

 
 

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

 

11 (внеочередная) сессия III созыва 
 

                                    РЕШЕНИЕ 

http://simfmo-rk.ru/
http://simfmo.rk.gov.ru/


2 
 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Симферопольского районного совета Чуча О.М.  

 

 

Председатель                                                                                       

Симферопольского районного совета                                               С. Банарь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение 1 

к решению 11 (внеочередная) сессии  

Симферопольского районного 

совета III созыва №103 от 05.03.2025 
 

 

Отчет  

постоянной комиссии по регламенту и депутатской этике 

Симферопольского районного совета  

Республики Крым о результатах деятельности за 2024 год 
 

 

В соответствии с пунктом 1.1.6 раздела 5 и пункта 19 раздела 7 

Положения о постоянных комиссиях Симферопольского районного совета, 

утвержденного решением 2 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 17.10.2014 № 20 (в редакции решения 80 

(внеочередная) сессии Симферопольского районного совета Республики 

Крым II созыва от 21.06.2023 № 891) (далее -Положение о постоянных 

комиссиях) постоянная комиссия по регламенту и депутатской этике 

Симферопольского районного совета Республики Крым (далее – Комиссия) 

представляет отчет о своей деятельности за 2024 год. 

Постоянная Комиссия образована из числа депутатов в соответствии со 

статьей 41 Устава муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым, статьёй 27 Регламента Симферопольского районного 

совета Республики Крым, Положением о постоянных комиссиях и 

подотчетна Симферопольскому районному совету. 

Решением 80 (внеочередная) сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым № 897 от 21.06.2023 председателем Комиссии 

избрана Шабанова Г.Ю. Состав Комиссии – 6 человек. 

К концу депутатской каденции II созыва (сентябрь 2024 года) Комиссия 

составляла 5 человек. 

После избрания депутатов сельских советов Симферопольского района в 

2024 году и формирования состава депутатов Симферопольского районного 

совета Республики Крым III созыва персональный состав Комиссии 

утвержден решением 1 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым от 26.09.2024 № 11. 

Согласно решению, в состав Комиссии входят: 

1. Шабанова Галина Юрьевна - председатель постоянной комиссии, 

председатель Урожайновского сельского совета - глава администрации 

Урожайновского сельского поселения Симферопольского района Республики 

Крым 

2. Вознюк Ирина Николаевна, член постоянной комиссии, председатель, 

председатель Школьненского сельского совета - глава администрации 

Школьненского сельского поселения Симферопольского района Республики 

Крым. 



4 
 

3. Литвиненко Олег Николаевич, заместитель председателя постоянной 

комиссии, председатель Добровского сельского совета- глава администрации 

Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики 

Крым. 

4. Нистиренко Алла Андреевна, член постоянной комиссии, 

председатель, председатель Скворцовского сельского совета - глава 

администрации Скворцовского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым. 

5. Саадо Любовь Николаевна, член постоянной комиссии, председатель 

Мазанского сельского совета - глава администрации Мазанского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым. 

6. Солопова Наталия Юрьевна, секретарь постоянной комиссии, 

председатель Мирновского сельского совета - глава администрации 

Мирновского сельского поселения Симферопольского района Республики 

Крым. 

Избрание заместителя председателя Комиссии и секретаря состоялось 

на первом заседании Комиссии 02.10.2024. 

По состоянию на 31.12.2024 персональный состав Комиссии не 

изменялся. 

Согласно Положению о постоянных комиссиях Комиссия 

рассматривает вопросы, связанные с реализацией регламента районного 

совета, с соблюдением депутатами районного совета депутатской этики, 

иные вопросы, непосредственно связанные с полномочиями Комиссии. 

По вопросам, относящимся к ведению Комиссии, последняя 

осуществляет изучение, предварительное рассмотрение и подготовку 

вопросов, относящихся к ведению районного совета, депутатский контроль 

за деятельностью органов местного самоуправления и муниципальных 

учреждений, предприятий, организаций Симферопольского района, 

взаимодействие с администрацией района, органами местного 

самоуправления, учреждениями, предприятиями, общественными и иными 

организациями всех форм собственности, расположенных на территории 

района или осуществляющими деятельность. 

В 2024 году Комиссией было проведено 9 заседаний (что на 1 больше в 

сравнении с периодом 2023) из них 4 совместных заседаний постоянных 

комиссии Симферопольского районного совета. 

Среди наиболее важных и необходимых вопросов на заседаниях 

Комиссии рассматривались вопросы о внесении изменений в Устав 

муниципального образования, нормативные правовые акты в сфере 

прохождения муниципальной службы, проведения конкурса на замещение 

должности главы администрации, противодействия коррупции и другие, 

утверждении плана работы Комиссии на 2025, согласовании привлечения к 

дисциплинарной ответственности и снятии его с главы администрации 

Симферопольского района, награждении наградами муниципального 

образования Симферопольский район Республики Крым. 



5 
 

Всего на заседаниях Комиссии за вышеуказанный период было 

рассмотрено и поддержано к принятию президиумом Симферопольского 

районного совета Республики Крым и районным советом 20 вопросов (что на 

12 вопросов меньше чем в 2023году). По каждому рассматриваемому 

вопросу Комиссией принимаются соответствующие решения, которые носят 

рекомендательных характер. 

На каждом заседании Комиссии ведутся протоколы, которые хранятся 

в районном совете. 

Все заседания Комиссии проходят, как правило, ежемесячно, с 

участием сотрудников Симферопольского районного совета, администрации 

Симферопольского района, других заинтересованных лиц и служб 

Симферопольского района. 

Выносимые вопросы на заседания Комиссии были подготовлены 

качественно. В ходе обсуждения вопросов депутатами давались 

рекомендации по решению возникающих проблем, обращалось внимание на 

усиление контроля за соблюдением и исполнением действующих 

нормативных правовых актов всех уровней при принятии управленческих 

решений. 

Посещение депутатами заседаний Комиссии в среднем за отчетный 

период составляет 90 %. 

Подводя итоги нашей работы за 2024 год, можно отметить, что 

Комиссия в течение всего отчетного периода, обеспечивала объективное и 

своевременное рассмотрение поставленных вопросов. Задачи, которые 

ставила перед собой Комиссия, в целом выполнены. 

Принятые решения районного совета, относящиеся к ведению 

Комиссии и оставленные на её контроле – выполнены. 

Депутаты Комиссии участвовали в публичных слушаниях по 

обсуждению проектов: об исполнении бюджета Симферопольского района 

Республики Крым за 2023 год, принятии районного бюджета 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым на 

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, внесение изменений в Устав 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым. 

Особое внимание депутатами Комиссии уделялось участию в 

мероприятиях, посвященных праздничным и памятным датам: День 

воссоединения Крыма с Россией, 79-я годовщина Великой Победы, День 

Знаний, Последний звонок, Новый год и другие. 

 

 

Председатель постоянной комиссии 

по регламенту и депутатской этике 

Симферопольского районного совета 

Республики Крым                                     Г.Ю. Шабанова 
 

 



6 
 

Приложение 2 

к решению 11 (внеочередная) сессии  

Симферопольского районного 

совета III созыва №103 от 05.03.2025 
 

 

Отчет  

постоянной комиссии по финансово-бюджетной, налоговой                          

и экономической политике Симферопольского районного совета  

Республики Крым о результатах деятельности за 2024 год 
 
 

 В соответствии с пунктом 1.1.6  раздела 5 и пунктом 19 раздела 7 

Положением о постоянных комиссиях Симферопольского районного совета 

(далее по тексту – Положение), утверждённого  решением 2 сессии  

Симферопольского районного совета I созыва от 17.10.2014 № 20 (в редакции 

решения 80 (внеочередная) сессии Симферопольского районного совета II 

созыва от 21.06.2023 №891) постоянная комиссия по финансово-бюджетной,                                          

налоговой и экономической политике Симферопольского районного совета 

предоставляет отчёт о своей деятельности за 2024. 

За отчётный период в соответствии с решением 1 сессии 

Симферопольского районного совета III созыва от 26.09.2024 № 10  «Об 

избрании председателей постоянных комиссий Симферопольского районного 

совета Республики Крым III созыва» и решением1 сессии Симферопольского 

районного совета III созыва от 26.09.2024 № 11 «Об утверждении 

персонального состава постоянных комиссий Симферопольского районного 

совета Республики Крым III созыва» в составе комиссии произошли 

качественные и количественные изменения.  

Работа строилась на основании плана работы, утверждённого 

протоколом заседания постоянной комиссии по финансово-бюджетной,                                         

налоговой и экономической политике от 20.01.2023. 

Руководствуясь Положением, к компетенции Комиссии относятся 

следующие вопросы: 

-об утверждении местного бюджета и отчёте о его исполнении; 

-контроль за исполнением местного бюджета; 

- о принятии планов и программ социально-экономического развития 

Симферопольского района, утверждение отчётов об их исполнении; 

-об   управлении и распоряжении имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности; 

- о   соблюдении установленного порядка распоряжения муниципальной 

собственностью;  

- о комплексном социально-экономическим развитии  Симферопольского 

района; 

- о регулировании цен и тарифов на товары и услуги, производимые  и 

оказываемые муниципальными предприятиями, учреждениями, 



7 
 

организациями; 

- об установлении систем оплаты труда работников муниципальных 

учреждений и предприятий, порядком её применения;  

- иные вопросы, непосредственно связанные с местными бюджетами, 

налогами и финансами, с экономическим развитием, инвестициями и 

предпринимательством, с имущественными отношениями, развитием 

муниципального сектора экономики в части вопросов ведения постоянной 

комиссии. 

В 2024 году комиссия провела 12 заседаний (одно совместное с 

постоянной комиссией по регламенту и депутатской этике), на которых 

рассматривались проекты решений очередных и внеочередных сессий, 

относящихся к вопросам ведения комиссии, всего рассмотрено и поддержаны 

к принятию перед президиумом Симферопольского районного совета 

Республики Крым 23 вопроса.  По результатам рассмотрения проектов, были 

внесены уточнения, дополнения и даны рекомендации.  Самыми часто 

рассматриваемыми были проектами были: 

- О внесении изменений в решение 87 сессии Симферопольского 

районного совета Республики Крым II созыва от 20 декабря 2023 года № 994  

«О районном бюджете муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов». 

- О внесении изменений в решение 66 сессии Симферопольского 

районного совета Республики Крым I созыва от 07.02.2018 № 867 «О порядке 

прохождения муниципальной службы в органах местного самоуправления 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым». 

 Также были рассмотрены следующие проекты решений: 

- О согласовании в полном объёме замены дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности дополнительным нормативом отчислений от 

налога на доходы физических лиц. 

- О внесении изменений в решение 85 сессии Симферопольского 

районного совета II созыва от 25.10.2023 № 967 «Об утверждении Методики 

расчета дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 

бюджета муниципального образования Симферопольский район Республики 

Крым. 

- О внесении изменений в решение 2 (внеочередная) сессии 

Симферопольского районного совета Республики Крым от 02.10.2024 № 21 

«О согласовании в полном объёме замены дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности дополнительным нормативом отчислений от 

налога на доходы физических лиц». 

- О рассмотрении проекта решения «О районном бюджете 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым на 

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов». 

- О районном бюджете муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов. 



8 
 

- О выплате премии за выполнение особо важных и сложных заданий 

лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного 

самоуправления муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым по итогам работы за 2024 год. 

- О внесении изменений и дополнений в решение 8 сессии 

Симферопольского районного совета Республики Крым I созыва 

от 12 декабря 2014 года № 72 «Об отраслевых (функциональных) органах 

администрации Симферопольского района Республики Крым с правами 

юридического лица»; 

- Об отчёте о деятельности Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Республики Крым за 2023 год; 

- Об исполнении бюджета муниципального образования 

Симферопольский район Республик Крым за 2023 год; 

- О внесении изменений и дополнений в решение 61 (внеочередная) 

сессии Симферопольского районного совета Республики Крым I созыва 

от 15.11.2017 № 792 «О передаче полномочий органов местного 

самоуправления Симферопольского района по решению вопросов дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах населённых пунктов поселения администрациям сельских 

поселений Симферопольского района Республики Крым на период 2018-2025 

годов». 

- О внесении изменений в решение 7 (внеочередная) сессии 

Симферопольского районного совета Республики Крым II созыва от 10 

декабря 2019 года № 62 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе 

в муниципальном образовании Симферопольский район Республики Крым». 

- О внесении изменений в некоторые решения Симферопольского 

районного совета Республики Крым II созыва в сфере передачи полномочий 

по внешнему муниципальному финансовому контролю; 

- Об утверждении размера и оплате ежегодного членского взноса 

в Ассоциацию «Совет муниципальных образований Республики Крым» 

в 2024 году. 

В соответствии с Положением, на заседании Комиссии утверждён план 

работы комиссии на следующий год, избирались заместитель председателя и 

секретарь комиссии, заслушивался отчёт работы Комиссии за год. 

За 2024 год, в рамках своей деятельности Комиссия проектов решений на 

доработку не возвращала, предложений в повестку не вносила, в рамках 

правовой нормотворческой инициативы проектов не разрабатывала, запросов 

и обращений не было. 

 

Председатель постоянной комиссии  

по финансово-бюджетной,  

налоговой и экономической политике 

Симферопольского районного совета  

Республики Крым                                                                    Л.Н. Пархоменко 



9 
 

Приложение 3 

к решению 11 (внеочередная) сессии  

Симферопольского районного 

совета III созыва №103 от 05.03.2025 

 

Отчет  

постоянной комиссии по вопросам социально-экономического развития, 

промышленности, предпринимательства, рекреационного комплекса, 

торговли, инвестиционной политики, ЖКХ, транспорта и связи 

Симферопольского районного совета Республики Крым  

о результатах деятельности за 2024 год 

 

 
 В соответствии с пунктом 1.1.6 раздела 5 и пункта 19 раздела 7 

Положения о постоянных комиссиях Симферопольского районного совета, 
утвержденного решением 2 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 17.10.2014 № 20 (в редакции решения 80 
(внеочередная) сессии Симферопольского районного совета Республики Крым 

II созыва от 21.06.2023 № 891) постоянная комиссия по вопросам социально-

экономического развития, промышленности, предпринимательства, 
рекреационного комплекса, торговли, инвестиционной политике, ЖКХ, 

транспорта и связи Симферопольского районного совета представляет отчет о 
своей деятельности за 2024 год. 

За отчетный период в соответствии с решением I сессии 

Симферопольского районного совета III созыва от 26.09.2024 № 10 «Об 
избрании председателей постоянных комиссий Симферопольского районного 

совета Республики Крым III созыва» и решением I сессии Симферопольского 

районного совета III созыва от 26.09.2024 № 11 «Об утверждении 
персонального состава постоянных комиссий Симферопольского районного 

совета Республики Крым III созыва» в составе комиссии произошли 
качественные и количественные изменения. 

Работа комиссии в 2024 году строилась на основании плана работы, 

утвержденного протоколом заседания постоянной комиссии по вопросам 
социальной защиты населения и здравоохранения от 20.12.2023. 

Постоянная комиссия по вопросам социально-экономического развития, 

промышленности, предпринимательства, рекреационного комплекса, торговли, 
инвестиционной политике, ЖКХ, транспорта и связи рассматривает следующие 

вопросы: 
1. развитие малого и среднего предпринимательства; 

2. создание благоприятных условий для устойчивого развития 

предпринимательства и инвестиционной деятельности на территории 
Симферопольского района согласно утвержденным муниципальным 

программам Симферопольского района; 
3. изучение и подготовка вопросов о состоянии и развитии 

промышленности. транспорта, строительства, связи; 



10 
 

4. деятельность подотчетных и подконтрольных районному совету 

органов, а также по вопросам, отнесенным к ведению районного совета 

предприятий, организаций и учреждений, независимо от формы собственности 
и их должностных лиц; 

5. социально-экономическое прогнозирование развития 

Симферопольского района; 
6. иные вопросы, непосредственно связанные с полномочиями 

постоянной комиссии; 
7. рассмотрение мероприятий, программ по реформированию жилищно-

коммунального хозяйства; 

8. содействие в разработке и реализации районных программ по развитию 
дорожного хозяйства, газификации, водоснабжения населенных пунктов 

Симферопольского района и развитию очистных сооружений; 

9. рассмотрение программ по обеспечению комплексного развития 
территорий района; 

10. изучение опыта развития территориальных громад и местного 
самоуправления, подготовкой предложений по формированию регионального 

развития; 

11. обеспечение населения услугами связи; 
12. утверждение в соответствии с законодательством. нормативов 

потребления коммунальных услуг при отсутствии приборов учета; 
13. определение системы мер по обеспечению надежности систем 

теплоснабжения района, в соответствии с правилами организации 

теплоснабжения, утвержденными Правительством Российской Федерации; 
14. осуществление контроля за целевым использованием бюджетных 

средств в сфере жилищно-коммунального хозяйства; 

15. вопросами привлечения инвестиций, разработки предложений по 
повышению деловой активности, стимулированию инвестиционной активности 

в сфере малого и среднего предпринимательства; 
16. изучение, анализ состояния развития торгового и бытового 

обслуживания населения Симферопольского района, подготовки, внесения 

предложений по их улучшению и оптимизации; 
17. изучение и подготовка вопросов о состоянии и развитии транспорта на 

территории Симферопольского района; 

18. создание условий для предоставления транспортных услуг населению 
и организации транспортного обслуживания населения в границах 

Симферопольского района; 
19. иные вопросы, непосредственно связанные с полномочиями комиссии. 

26.09.2024 на заседании постоянной комиссии нового состава из 6 

депутатов Симферопольского районного совета избраны заместитель 
председателя и секретарь постоянной комиссии. 

В период с января по декабрь 2024 года состоялось 5 заседаний 
постоянной комиссии.  

На заседаниях комиссии рассматривались проекты решений очередных и 

внеочередных сессий, относящихся к вопросам ведения комиссии. Всего 



11 
 

рассмотрено и поддержано к принятию 6 вопросов. Одними из 

рассматриваемых вопросов были: 

- «О выдвижении кандидатуры ЛУТКОВА Сергея Ивановича, депутата 
Симферопольского районного совета, избранного из состава депутатов 

Новосёловского сельского совета для занесения на Доску Почёта 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым».  
- «О принятии части полномочий органов местного самоуправления 

Родниковского сельского поселения Симферопольского района Республики 
Крым по организации в границах поселения водоотведения на 2024-2026 годы». 

- «О внесении изменений и дополнений в решение 61 (внеочередная) 

сессии Симферопольского районного совета Республики Крым I созыва о 
15.11.2017 № 792 «О передаче полномочий органов местного самоуправления 

Симферопольского района п решению вопросов дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных 
пунктов поселения администрациям сельских поселений Симферопольского 

района Республики Крым на период 2018-2025 годов». 
В соответствии с Положением на заседании постоянной комиссии 

избирались заместитель председателя и секретарь комиссии, заслушивался 

отчет о работе комиссии за год.  
На последнем заседании постоянной комиссии 18.12.2024, утвержден 

план работы постоянной на 2025 год. 
За 2024 год, в рамках своей деятельности комиссия проекты решений на 

доработку не возвращала, предложений в повестку не вносила, в рамках 

правовой, нормотворческой инициативы проектов не разрабатывала, запросов и 
обращений в комиссию не поступало. 

 

 

Председатель  

постоянной комиссии по вопросам  

социально-экономического развития,  

промышленности, предпринимательства,  

рекреационного комплекса,  

торговли, инвестиционной политики,  

ЖКХ, транспорта и связи  

Симферопольского районного совета 

Республики Крым                                                       С.И. Лутков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

Приложение 4 

к решению 11 (внеочередная) сессии  

Симферопольского районного 

совета III созыва №103 от 05.03.2025 
 

 

Отчет  

постоянной комиссии по имущественным и земельным отношениям, 

природопользования, аграрным вопросам и экологии, вопросам 

архитектуры и градостроительной деятельности Симферопольского 

районного совета Республики Крым  

о результатах деятельности за 2024 год 
 

В соответствии с пунктом 1.1.6 раздела 5 и пункта 19 раздела 7 

Положения о постоянных комиссиях Симферопольского районного совета, 

утвержденного решением 2 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 17.10.2014 № 20 (в редакции решения 80 

(внеочередная) сессии Симферопольского районного совета Республики 

Крым I созыва от 21.06.2023 № 891 постоянная комиссия по имущественным                    

и земельным отношениям, природопользования, аграрным вопросам                            

и экологии, вопросам архитектуры и градостроительной деятельности 

Симферопольского районного совета представляет отчет о своей 

деятельности за 2024 год. 

  Постоянная комиссия по имущественным и земельным отношениям, 

природопользования, аграрным вопросам и экологии, вопросам архитектуры 

и градостроительной деятельности рассматривает вопросы, связанные с: 

1. владением, пользованием и распоряжением землей, недрами                      

и другими природными ресурсами в Симферопольском районе; 

2. утверждением в соответствии с федеральными законами порядка 

предоставления, использования и изъятия земельных участков                                      

по представлению уполномоченного органа местного самоуправления; 

3. созданием условий для развития сельскохозяйственного 

производства в районе, расширением рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия; 

4. развитием агропромышленного комплекса, пищевой                                     

и перерабатывающей промышленности, потребительской кооперации; 

5. аграрной реформой и реформированием сельскохозяйственных 

организаций; 

6. установлением порядка осуществления муниципального земельного 

контроля в соответствии с федеральным законодательством; 

7. установлением порядка отнесения муниципальных земель к землям 

особо охраняемых территорий местного значения, порядком                                       

их использования и охраны; 



13 
 

8. установлением порядка определения арендной платы за землю, 

порядком, условиями и сроками ее внесения; 

9. рассмотрением проектов генеральных планов сельских поселений, 

правил землепользования и застройки сельских поселений, правил 

благоустройства, иных градостроительных норм и правил, вносит 

предложения в указанные проекты; 

10. рассмотрением предложений по развитию строительного 

комплекса, жилищно-коммунального хозяйства Симферопольского района; 

11. установлением максимальных размеров участков для 

строительства, предоставляемых гражданам в собственность бесплатно; 

12. рассмотрением программ по обеспечению комплексного развития 

территорий района; 

13. изучением вопросов административно-территориального 

устройства района; 

14. предварительным рассмотрением вопросов по изменению границ 

сельских поселений, входящих в Симферопольский район, и границ района                           

в целом, переименованию административно-территориальных единиц                          

и населенных пунктов на территории района; 

15. осуществлением контроля за целевым использованием бюджетных 

средств в сфере градостроительства; 

16. иные вопросы, непосредственно связанные с полномочиями 

постоянной комиссии. 

Постоянной комиссией из числа депутатов II созыва 

Симферопольского районного совета в 2024 году проведено 7 заседаний, из 

них одно совместное заседание с постоянной комиссией комиссия по 

вопросам социальной защиты населения и здравоохранения, на которых 

рассмотрен и поддержан к принятию перед президиумом Симферопольского 

районного совета Республики Крым 61 вопрос. 

После избрания депутатов сельских советов Симферопольского района        

в 2024 году и формирования состава депутатов Симферопольского районного 

совета Республики Крым III созыва персональный состав постоянной 

комиссии утвержден решением 1 сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым от 26.09.2024 № 11. 

В соответствии с решением, в состав постоянной комиссии входят: 

1. Макухин А.Н. - председатель постоянной комиссии; 

2. Вайсбейн В.Ю. - член постоянной комиссии; 

3. Гудима А.Н. - член постоянной комиссии; 

4. Калиниченко Г.П. – член постоянной комиссии; 

5. Каминский П.А. – член постоянной комиссии; 

6. Тропин А.В. - член постоянной комиссии. 

26.09.2024 на заседании постоянной комиссии нового состава из 6 

депутатов Симферопольского районного совета избраны заместитель 

председателя и секретарь постоянной комиссии. 



14 
 

В 2024 году состоялось 5 заседаний постоянной комиссии из состава 

депутатов Симферопольского районного совета III созыва. Всего на 

заседаниях постоянной комиссии за вышеуказанный период был рассмотрен 

и поддержан к принятию перед президиумом Симферопольского районного 

совета Республики Крым 31 вопрос.  

Всего за 2024 год постоянной комиссией двух созывов проведено 12 

заседаний на которых рассмотрено и поддержано к принятию перед 

президиумом Симферопольского районного совета Республики Крым 92 

вопроса. 

Основные рассматриваемые постоянной комиссией вопросы в 2024 

году: 

- о внесении изменений в решение 85 (внеочередная) сессии 

Симферопольского районного совета Республики Крым I созыва от 

06.12.2018 года № 1102 «Об утверждении генерального плана Родниковского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым»; 

- о внесении изменений в правила землепользования и застройки 

сельских поселений Симферопольского района Республики Крым; 

- о рассмотрении протеста прокурора Симферопольского района на 

некоторые решения Симферопольского районного совета Республики Крым 

II «О внесении изменений в правила землепользования и застройки 

Перовского сельского поселения Симферопольского района Республики 

Крым»; 

- о даче разрешения на списание объектов движимого имущества 

муниципального образования; 

- об отмене решения 20 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 20.07.2015 №274 «Об утверждении правил 

содержания сельскохозяйственных (продуктивных) животных в личных 

подсобных хозяйствах, крестьянских (фермерских) хозяйствах 

индивидуальных предпринимателей на территории муниципального 

образования Симферопольский район Республики Крым»; 

- о принятии администрацией Симферопольского района Республики 

Крым полномочий от администрации Первомайского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым по предоставлению 

благоустроенного жилого помещения по договору социального найма; 

- об утверждении плана и отчета о выполнении прогнозного плана 

приватизации муниципального имущества. 

 На заседании постоянной комиссии 18.12.2024 утвержден план работы 

постоянной комиссии по имущественным и земельным отношениям, 

природопользования, аграрным вопросам и экологии, вопросам архитектуры                          

и градостроительной деятельности Симферопольского районного совета 

Республики Крым III созыва на 2025 год. 

Посещение депутатами заседаний постоянной комиссии в среднем за 

отчетный период составляет 90 %. 



15 
 

Подводя итоги нашей работы за 2024 год, можно отметить, что 

постоянной комиссией в течение всего отчетного периода, обеспечивала 

объективное и своевременное рассмотрение поставленных вопросов. Задачи, 

которые ставила перед собой постоянная комиссия, в целом выполнены. 

Принятые решения районного совета, относящиеся к ведению 

постоянной комиссии и оставленные на её контроле – выполнены. 

 

 

Председатель  

постоянной комиссии по имущественным  

и земельным отношениям, природопользования, 

аграрным вопросам и экологии,  

вопросам архитектуры и  

градостроительной деятельности  

Симферопольского районного совета 

Республики Крым                                                      А.Н. Макухин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

Приложение 5 

к решению 11 (внеочередная) сессии  

Симферопольского районного 

совета III созыва №103 от 05.03.2025 
 

 

Отчет 

постоянной комиссии по вопросам социальной защиты населения и 

здравоохранения Симферопольского районного совета  

Республики Крым о результатах деятельности за 2024 год 
 

В соответствии с пунктом 1.1.6 раздела 5 и пункта 19 раздела 7 

Положения о постоянных комиссиях Симферопольского районного совета, 

утвержденного решением 2 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 17.10.2014 № 20 (в редакции решения 80 

(внеочередная) сессии Симферопольского районного совета Республики 

Крым II созыва от 21.06.2023 № 891) постоянная комиссия по вопросам 

социальной защиты населения и здравоохранения Симферопольского 

районного совета представляет отчет о своей деятельности за 2024 год. 

За отчетный период в соответствии с решением I сессии 

Симферопольского районного совета III созыва от 26.09.2024 № 10 «Об 

избрании председателей постоянных комиссий Симферопольского районного 

совета Республики Крым III созыва» и решением I сессии Симферопольского 

районного совета III созыва от 26.09.2024 № 11 «Об утверждении 

персонального состава постоянных комиссий Симферопольского районного 

совета Республики Крым III созыва» в составе комиссии произошли 

качественные и количественные изменения. 

Работа комиссии в 2024 году строилась на основании плана работы, 

утвержденного протоколом заседания постоянной комиссии по вопросам 

социальной защиты населения и здравоохранения от 20.12.2023. 

Постоянная комиссия по вопросам по вопросам социальной защиты 

населения рассматривает следующие вопросы: 

1. рассмотрение проектов программ и мероприятий по повышению 

жизненного уровня населения, обеспечением социальной защиты различных 

групп населения, по вопросам охраны здоровья населения и их финансового 

обеспечения; 

2. изучение вопросов функционирования единого районного комплекса 

охраны здоровья населения, медицинского обслуживания, 

совершенствования структуры управления здравоохранением и социальной 

сферы, пенсионного обеспечения, занятости населения, повышения уровня 

жизни населения, оплаты и охраны труда; 

3. рассмотрение вопросов деятельности учреждений и организаций 

системы здравоохранения и социальной защиты населения общей 

собственности территориальных громад, находящейся в управлении органов 

местного самоуправления Симферопольского района; 



17 
 

4. утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении по 

вопросам, отнесенным к компетенции постоянной комиссии; 

5. защитой трудовых и социально-экономических прав граждан; 

6. внесение предложений по развитию сети местных лечебных                      

и социальных учреждений, рассмотрением проектов решений по 

реорганизации и созданию учреждений системы здравоохранения                                      

и социальной защиты населения, находящихся в управлении органов 

местного самоуправления Симферопольского района; 

7. разработка рекомендаций и предложений по совершенствованию 

системы и финансирования здравоохранения, социальной защиты населения, 

в том числе с элементами хозрасчета, внедрением страховой медицины, 

содействием развитию всех форм торговли; 

8. защита прав и законных интересов детей, профилактикой детской 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

9. пенсионное обеспечение; 

10. социальная защита ветеранов, инвалидов, малообеспеченных семей; 

11. безработица и занятость населения; 

12. вопросы демографической, семейной и молодежной политики, 

социальной поддержки семей с детьми; 

13. создание условий для обеспечения населения услугами торговли, 

общественного питания и бытового обслуживания; 

14. деятельность общественных объединений на территории 

Симферопольского района и их взаимодействием с органами местного 

самоуправления; 

15. учреждение районных наград, почетных званий и премий 

Симферопольского района; 

16. контроль за исполнением органами местного самоуправления                          

и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению 

вопросов местного значения в сфере социальной политики; 

17. рассмотрение в установленном законодательством порядке 

предложений, заявлений и жалоб граждан. Комиссия принимает по ним 

необходимые меры, организует прием граждан по вопросам компетенции 

комиссии; 

18. иные вопросы, непосредственно связанные с полномочиями 

постоянной комиссии. 

26.09.2024 на заседании постоянной комиссии нового состава из 6 

депутатов Симферопольского районного совета избраны заместитель 

председателя и секретарь постоянной комиссии. 

В период с января по декабрь 2024 года состоялось 4 заседания 

постоянной комиссии, в том числе одно совместное заседание постоянной 

комиссии по вопросам социальной защиты населения и здравоохранения и 

постоянной комиссии по имущественным и земельным отношениям, 

природопользования, аграрным вопросам и экологии, вопросам архитектуры 

и градостроительной деятельности,  и одно совместное заседание постоянной 



18 
 

комиссии по вопросам социальной защиты населения и здравоохранения и 

Общественного совета Симферопольского района Республики Крым.  

На заседаниях комиссии рассматривались проекты решений очередных 

и внеочередных сессий, относящихся к вопросам ведения комиссии. Всего 

рассмотрено и поддержано к принятию 8 вопросов.  

На совместном заседании комиссии с Общественным советом 

Симферопольского района Республики Крым был рассмотрен вопрос 

кадрового дефицита медицинских работников в республике Крым и в 

Симферопольском районе, в частности. Также было рассмотрено 

предложение о возможности предоставления дополнительных мер 

поддержки по созданию нормальных жизненных условия молодым 

медицинским работникам государственных учреждений здравоохранения, 

действующих на территории Симферопольского района муниципальным 

образованием Симферопольский район и сельскими поселениями, входящим 

в состав Симферопольского района. 

В соответствии с Положением на заседании постоянной комиссии 

избирались заместитель председателя и секретарь комиссии, заслушивался 

отчет о работе комиссии за год.  

На последнем заседании постоянной комиссии 18.12.2024, утвержден 

план работы постоянной комиссии по вопросам социальной защиты 

населения и здравоохранения Симферопольского районного совета 

Республики Крым III созыва на 2025 год. 

За 2024 год, в рамках своей деятельности комиссия проекты решений 

на доработку не возвращала, предложений в повестку не вносила, в рамках 

правовой, нормотворческой инициативы проектов не разрабатывала, 

запросов и обращений в комиссию не поступало. 

 

 

Председатель  

постоянной комиссии по вопросам  

социальной защиты населения  

и здравоохранения  

Симферопольского районного совета 

Республики Крым                                                                В.В. Леканова 
 

 

 

 

 

 

 



19 
 

Приложение 6 

к решению 11 (внеочередная) сессии  

Симферопольского районного 

совета III созыва №103 от 05.03.2025 
 

Отчет 

постоянной комиссии по вопросам образования, науки, культуры, делам 

молодежи, спорта и межнациональным отношениям  

Симферопольского районного совета  

Республики Крым о результатах деятельности за 2024 год 
 

В соответствии с пунктом 1.1.6 раздела 5 и пункта 19 раздела 7 

Положения о постоянных комиссиях Симферопольского районного совета, 

утвержденного решением 2 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 17.10.2014 № 20 (в редакции решения 80 

(внеочередная) сессии Симферопольского районного совета Республики 

Крым II созыва от 21.06.2023 № 891 постоянной комиссии по вопросам 

образования, науки, культуры, делам молодежи, спорта и межнациональным 

отношениям Симферопольского районного совета Республики Крым II и III 

созыва представляет отчет о своей деятельности за 2024 год. 

  Постоянная комиссия по вопросам образования, науки, культуры, 

делам молодежи и спорта и межнациональным отношениям рассматривает 

вопросы, связанные с: 

1. рассмотрением вопросов развития науки, образования                               

в Симферопольском районе, содействия реализации государственной 

политики в сфере образования; 

2. рассмотрением вопросов совершенствования деятельности 

учреждений образования, дошкольных и внешкольных учебно-

воспитательных заведений в Симферопольском районе; 

3. взаимодействием постоянной комиссии с учебными заведениями                                

с целью улучшения подготовки кадров; 

4. рассмотрением предложений по оптимизации сети учреждений 

образования; 

5. рассмотрением предложений по формированию культурной, 

информационной и имиджевой политики района; 

6. рассмотрением предложений по вопросам совершенствования форм 

и методов развития культуры и духовности в Симферопольском районе, 

реализации государственных и районных программ в сфере культуры, 

искусства, эстетического воспитания подрастающего поколения, 

просветительской и культурно-массовой работы, деятельности средств 

информации; 

7. изучением вопросов развития сети учреждений культуры, искусства, 

просветительских организаций и укрепления их материально-технической 

базы; 



20 
 

8. изучением вопросов состояния и развития молодежной политики; 

9. рассмотрением проектов программ и мероприятий, направленных на 

реализацию государственной политики в области физической культуры, 

спорта и молодежи; 

10. содействием реализации мер, направленных на организацию досуга, 

туризма, обеспечение интересов подростков и молодежи в сфере образования 

и труда; 

11. профилактикой межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

12. участием в разработке и осуществлении мер, направленных на 

укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 

поддержки и развития языков и культуры народов Российской Федерации, 

проживающих на территории Симферопольского района, реализации прав 

национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной 

адаптации мигрантов; 

13. иные вопросы, непосредственно связанные с полномочиями 

постоянной комиссии. 

Постоянной комиссией из числа депутатов II созыва 

Симферопольского районного совета в 2024 году проведено одно совместное 

заседание с постоянной комиссией по финансово-бюджетной, налоговой и 

экономической политике. 

После избрания депутатов сельских советов Симферопольского района        

в 2024 году и формирования состава депутатов Симферопольского районного 

совета Республики Крым III созыва персональный состав постоянной 

комиссии утвержден решением 1 сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым от 26.09.2024 № 11. 

В соответствии с решением, в состав постоянной комиссии входят: 

1. Пыхтеев М.А. - председатель постоянной комиссии; 

2. Азизов Ф.С. - член постоянной комиссии; 

3. Асанова У.С. - член постоянной комиссии; 

4. Изеев Р.Э. – член постоянной комиссии; 

5. Наумова С.В. – член постоянной комиссии; 

6. Янковская Т.С. - член постоянной комиссии. 

25.10.2024 на заседании постоянной комиссии нового состава из 6 

депутатов Симферопольского районного совета избраны заместитель 

председателя и секретарь постоянной комиссии. 

В 2024 году состоялось 3 заседания постоянной комиссии из состава 

депутатов Симферопольского районного совета III созыва. Всего на 

заседаниях постоянной комиссии за вышеуказанный период были 

рассмотрены 7 вопросов и поддержаны к принятию перед президиумом 

Симферопольского районного совета Республики Крым.  

 На заседании постоянной комиссии 18.12.2024 утвержден план работы 

постоянной комиссии по вопросам образования, науки, культуры, делам 

молодежи и спорта и межнациональным отношениям Симферопольского 

районного совета Республики Крым II созыва на 2025 год. 



21 
 

Посещение депутатами заседаний постоянной комиссии в среднем за 

отчетный период составляет 90 %. 

Подводя итоги нашей работы за 2024 год, можно отметить, что 

постоянной комиссией в течение всего отчетного периода, обеспечивала 

объективное и своевременное рассмотрение поставленных вопросов. Задачи, 

которые ставила перед собой Комиссия, в целом выполнены. 

Принятые решения районного совета, относящиеся к ведению 

постоянной комиссии и оставленные на её контроле – выполнены. 

 

 

Председатель 

постоянной комиссии по вопросам  

образования, науки, культуры,  

делам молодежи и спорта и  

межнациональным отношениям 

Симферопольского районного совета 

Республики Крым                                                   М.А. Пыхтеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

Приложение 7 

к решению 11 (внеочередная) сессии  

Симферопольского районного 

совета III созыва №103 от 05.03.2025 
 

Отчет 

постоянной комиссии по вопросам законности, взаимодействию с 

правоохранительными органами, общественными объединениями, 

политическими партиями, миграции и военнослужащих 

Симферопольского районного совета  

Республики Крым о результатах деятельности за 2024 год 

 
В соответствии с пунктом 1.1.6 раздела 5 и пункта 19 раздела 7 

Положения о постоянных комиссиях Симферопольского районного совета, 

утвержденного решением 2 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 17.10.2014 № 20 (в редакции решения 80 

(внеочередная) сессии Симферопольского районного совета Республики 

Крым II созыва от 21.06.2023 № 891) (далее -Положение о постоянных 

комиссиях) постоянная комиссия по регламенту и депутатской этике 

Симферопольского районного совета Республики Крым (далее – Комиссия) 

представляет отчет о своей деятельности за 2024 год. 

Постоянная Комиссия образована из числа депутатов в соответствии со 

статьей 41 Устава муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым, статьёй 27 Регламента Симферопольского районного 

совета Республики Крым, Положением о постоянных комиссиях и 

подотчетна Симферопольскому районному совету. 

Решением 2 (внеочередная) сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым II созыва от 07.10.2019 № 8 председателем Комиссии 

избран Космовский Роман Евгеньевич. 

Решением 80 (внеочередная) сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым № 898 от 21.06.2023 утвержден новый 

персональный состав Комиссии в количестве 6 человек. 

В связи с прекращением полномочий депутатов Симферопольского 

районного совета, утвержденных в состав Комиссии (Киселёва Людмила 

Сергееевна – глава Кольчугинского сельского поселения, Лец Александр 

Васильевич, депутат Школьненского сельского совета, Тарасов Сергей 

Игоревич, глава Родниковского сельского поселения), с июля 2024 года 

количество членов Комиссии уменьшилось до 3 человек, что делало не 

возможным проведение заседаний Комиссии. 

После избрания депутатов сельских советов Симферопольского района в 

2024 году и формирования состава депутатов Симферопольского районного 

совета Республики Крым III созыва персональный состав Комиссии 

утвержден решением 1 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым III созыва от 26.09.2024 № 11. 



23 
 

Согласно решению, в состав Комиссии входят: 

1. Космовский Роман Евгеньевич - председатель постоянной комиссии, 

депутат Симферопольского районного совета, избранный из состава 

депутатов Добровского сельского поселения 

2. Андраник Каринэ Микаеловна, секретарь постоянной комиссии, 

депутат Симферопольского районного совета, избранный из состава 

депутатов Донского сельского совета 

3. Бехтольд Владимир Анатольевич, заместитель председателя 

постоянной комиссии, председатель Укромновского сельского совета - глава 

администрации Укромновского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым 

4. Иванов Александр Владимирович, член постоянной комиссии, 

председатель Молодежненского сельского совета - глава администрации 

Молодежненского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым 

5.  Носовский Максим Леонидович, член постоянной комиссии, 

депутат Симферопольского районного совета, избранный из состава 

депутатов Новоандреевского сельского совета 

6. Тарасов Сергей Игоревич, член постоянной комиссии, председатель 

Родниковского сельского совета - глава администрации Родниковского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым. 

02.10.2024 на заседании Комиссии были избраны заместитель 

председателя Комиссии и секретарь. 

Согласно Положению о постоянных комиссиях Комиссия 

рассматривает вопросы, связанные с разработкой и осуществлением 

мероприятий по обеспечению законности, охраны общественного порядка, 

прав граждан на территории района, взаимодействием с органами по 

противодействию коррупции, внесением в Государственный Совет 

Республики Крым предложений в порядке законодательной инициативы, 

участием  Симферопольского района в организациях межмуниципального 

сотрудничества, установлением официальных символов муниципального 

района, утверждением структуры администрации, внедрением методов 

эффективного управления на местном уровне, иные вопросы, 

непосредственно связанные с полномочиями Комиссии. 

По вопросам, относящимся к ведению Комиссии, последняя 

осуществляет изучение, предварительное рассмотрение и подготовку 

вопросов, относящихся к ведению районного совета, депутатский контроль 

за деятельностью органов местного самоуправления и муниципальных 

учреждений, предприятий, организаций Симферопольского района, 

взаимодействие с администрацией района, органами местного 

самоуправления, учреждениями, предприятиями, общественными и иными 

организациями всех форм собственности, расположенных на территории 

района или осуществляющими деятельность. 



24 
 

В 2024 году Комиссией было проведено 5 заседаний (в 2023 году 7) из 

них 3 (в 2023 году 5) совместных заседаний постоянных комиссии 

Симферопольского районного совета. Из – за отсутствия кворума постоянной 

Комиссии, её члены приняли участие в одном заседании постоянной 

Комиссии по регламенту и депутатской этики (24.07.2024).  

Среди наиболее важных и необходимых вопросов на заседаниях 

Комиссии рассматривались вопросы о внесении изменений в Устав 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым о 

награждении наградами муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым, о рассмотрении обращения гражданина о 

поведении главы сельского поселения, о внесении изменений в 

муниципальные нормативные правовые акты в сфере противодействия 

коррупции, прохождения муниципальной службы и другие, утверждении 

плана работы на 2025 год. 

Всего на заседаниях Комиссии за вышеуказанный период было 

рассмотрено и поддержано к принятию президиумом Симферопольского 

районного совета Республики Крым и районным советом 15 вопросов (в 2023 

году 23). По каждому рассматриваемому вопросу Комиссией принимаются 

соответствующие решения, которые носят рекомендательных характер. 

На каждом заседании Комиссии ведутся протоколы, которые хранятся 

в районном совете. 

Все заседания Комиссии проходят, как правило, ежемесячно, с 

участием сотрудников Симферопольского районного совета, администрации 

Симферопольского района, других заинтересованных лиц и служб 

Симферопольского района. 

Выносимые вопросы на заседания Комиссии были подготовлены 

качественно. В ходе обсуждения вопросов депутатами давались 

рекомендации по решению возникающих проблем, обращалось внимание на 

усиление контроля за соблюдением и исполнением действующих 

нормативных правовых актов всех уровней при принятии управленческих 

решений. 

Принятые решения районного совета, относящиеся к ведению 

Комиссии и оставленные на её контроле – выполнены. 

Депутаты Комиссии участвовали в публичных слушаниях по 

обсуждению проектов: об исполнении бюджета Симферопольского района 

Республики Крым за 2023 год, принятии районного бюджета 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым на 

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, внесение изменений в Устав 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым. 

Особое внимание депутатами Комиссии уделялось участию в 

мероприятиях, посвященных праздничным и памятным датам: День 

воссоединения Крыма с Россией, 79-я годовщина Великой Победы, День 

Знаний, Последний звонок, Новый год и другие. 



25 
 

Учитывая вышеизложенное, прошу отчет Комиссии принять к 

сведению, работу Комиссии считать удовлетворительной.  

 

 

Председатель постоянной комиссии 

по вопросам  законности, взаимодействию 

с правоохранительными органами,  

общественными объединениями,  

политическими партиями,  

миграции и военнослужащих  

Симферопольского районного совета  

Республики Крым                                    Р.Е. Космовский 
 


